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Úvod

V této práci jsem se zabýval návrhem vyváţecího vleku. Dnešní vyváţecí vleky stojí

okolo 700 000 Kč. Chtěl bych se vejít do poloviny této částky. Vlek by měl být schopen uvést

12 tun nákladu. Vozit se budou převáţně kmeny 5metrů dlouhé. Na vleku bude připevněna

hydraulická ruka, která se koupí jiţ hotová. Vlek bude připojen za traktorem Zetor 12045.

Jeho základní předpoklad je pohon 4x4. Světlá výška vozidla nesmí klesnout pod 0,4 metru.

V práci budu řešit multifunkční vyuţití, manévrovací schopnost vleku mezi stromy a moţnost

vyuţití odvozu klestu z lesa. Tato práce by měla poslouţit menším podnikatelům k návrhu

vlastního vyváţecího vleku. Tuto práci budu směřovat pro své vlastní vyuţití, mám v plánu

tento vlek stavět a některé faktory budu zohledňovat podle sebe.

1 Historie vyvážení dřeva

Dřevo je jeden z nejpouţívanějších materiálů. Vyuţívá se skoro všude. Patří mezi

materiály velmi levné a snadno dostupné. Staví se z něj domy, krovy, mosty, podlahy,

nábytek, dětské hračky a mnoho dalšího. Velkým problémem je doprava kmenů na pilu.

V historii se nejdříve dopravovalo ručně, potom následovaly jednoduché stroje.

Obr. 1 – Vůz na dopravu kmenů

Začalo se tahat dřevo pomocí domácích zvířat. Dodnes se z těţko dostupných míst a z

chráněných oblastí tahají kmeny pomocí koní.

Obr. 2 – Doprava kmenů pomocí koní

Tato doprava je velmi pomalá a náročná, proto vznikaly na určitých místech plavební

kanály. Jednalo se o uměle vytvořená slepá ramena řek, které nebyly hluboké, ale velice rovné

a zkracovaly čas dopravy. Největší výhodou dopravy dřeva po vodě je, ţe dřevo nechytá

hnilobu a kůrovce. Na některých místech se i dřevo skladovalo ve vodě, neţ na něj přišla řada

na pile. Dodnes se k tomuto uskladnění vyuţívají některá jezera a rybníky. Dřevařské firmy

při skladování dřeva kropí kmeny automatickými sprchami.
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Obr. 3 – Plavební kanál

Rozvojem technologie se rozjelo mnoho dalších způsobů dopravy dřeva. V těţko

dostupných oblastech se začaly stavět lanovky. Lanovka je ekologicky nenáročná a její

schopnost dopravovat dřevo i ze skalních míst, kam by se jiný stroj nedostal, je úţasná.

Následovaly různé navijáky na dřevo tahané za traktorem nebo navijáky připevněné ke

stromům a poháněné elektřinou, centrálou, kardanovou hřídelí.

Obr. 4 – Lanovka

Dřevo se dopravuje po silnici, ţeleznici, na lodích i letadly. Někde se musí nakládat

z překladišť. Překladiště mají většinou stroje přímo uzpůsobené k nakládání a vykládání

kmenů. Je zase mnoho druhů těchto strojů. Čelní nakladače, bagry, vysokozdviţné vozíky,

jeřáby. Nejrozšířenější doprava dřeva je samozřejmě automobilová. Je spousta strojů na

dopravu dřeva. Harvestor, lesnický traktor, vyváţecí vlek za traktor, vyváţečka, nákladní vůz

a mnoho dalších. [9]

2 Manipulace dřeva

Manipulací se rozumí doprava dřeva od místa poraţení do místa zpracování stromu.

Pro kvalitní zpracování dřeva musí být tato doprava co nejšetrnější a co moţná nejrychlejší.

Důvodem bývá hniloba, zamodrání, kůrovec a poškození ve formě prasklin a výsušných

trhlin.[8, str. 13]
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2.1 Ruční manipulace

– doprava lidskou silou (tahání, valení)

Možná mechanizace: Kolejový vozík

Čelní nakladač s drapákem

Jeřáb

Řetězový odsunový dopravník

Přetáčečka

Motorový kůň

2.2 Mechanizovaná manipulace

– doprava pomocí strojů a uměle vytvořených plavebních kanálů

Dělení z hlediska způsobu dopravy: Silniční

Kolejová

Lodní a plavební

Letecká

Mechanická - Lanová

Lanovková

Dopravníková

Navijáková

Hydraulická

2.2.1 Silniční doprava

Silniční doprava lze rozdělit z hlediska délky dopravy: Blízká a dálková

2.2.1.1 Blízká silniční doprava

Je to doprava z místa těţby na skládku nebo na překladiště. Většinou se uvaţuje do 5

km, ale je to velmi zavádějící pojem. Hlavním ukazatelem je dostupnost skládky a překladiště

od místa těţby.

Patří sem:

Lesnický traktor – Jeho největší výhoda je, ţe si k sobě kmeny můţe přitáhnout a pak je za

sebou táhne na místo skládky. Délka přitáhnutí je dána délkou lana a moţností přístupové

cesty. Na skládce se kmeny sortimentují, následně se naloţí a vezou na pilu. Tento způsob se

hodí pro malé těţební společnosti nebo pro vlastní těţbu. Nevýhodou je, ţe jsou kmeny

táhnuty po zemi a mohou se do kůry zadřít kameny a bláto. Následkem bývá otupení nebo

zničení řezného nástroje na pile. Některé firmy se tomuto znečištění kůry brání

odkorňovacími stroji nebo předřezem. Předřez se pouţívá u pásových pil, kde se přiloţí fréza

v místě vstupu pasu do řezu. Pořizovací cena traktoru je okolo 2 000 000 Kč.
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Obr. 5 – Lesnický traktor

Harvestor – Je to profesionální těţební vůz. Je schopen, sám si kmen porazit, sám ho

odvětvit a sám si ho naloţit. Je to nejlepší a nejdokonalejší způsob těţby s dopravou kmenů.

Bohuţel pořizovací cena harvestoru je okolo 10 000 000 Kč. Proto ho pouţívají jen velké

firmy. Nehodí se pro výběrovou těţbu, protoţe je velice dlouhý a mezi stromy neohrabaný.

Nejlepší vyuţití má při tzv. holoseči, kdy bere jeden strom za druhým a vytváří planinu.

Zkušený řidič harvestoru je prý schopen porazit, odvětvit a naloţit strom do 4 minut, coţ se

nedá s jiným způsobem těţby srovnat.

Obr. 6 – Harvestor
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Vyvážečka – Je to speciálně upravený traktor spojený s vyváţecím vlekem. Konstrukčně je

řešena hlavně z hlediska dostupnosti a prostupnosti terénem. Je úzká, nízká a dlouhá

s naklápěcí ojí. Díky těmto vlastnostem se dokáţe dostat skoro všude. Vyuţívá se na sběr

klestu, nakládání a dopravu kmenů. Tento stroj vyuţívají hlavně velké firmy pro úklid po

těţbě nebo pro těţbu v těţko dostupných místech. Pořizovací cena je okolo 3 000 000 Kč.

Obr. 7 – Vyváţečka

Vyvážecí vlek – Připojuje se za traktor. Je na něm připevněna hydraulická ruka, která je

poháněna od kardanové hřídele nebo od hydrauliky v traktoru. Pouţívá se na sběr klestu,

nakládání a dopravu dřeva. Velké firmy tento způsob dopravy nevyuţívají. Vyváţecí vlek se

hodí pro podnikatele, kteří si koupí lesnický traktor a pokud si dokoupí vyváţecí vlek, mají

celý set k těţbě a dopravě dřeva i na delší vzdálenosti. Tento vlek jde zapojit za jakýkoli

traktor, takţe i soukromník je schopen odvozit poraţené dřevo z lesa. Pořizovací cena je

okolo 700 000 Kč. Některé firmy vyrábějí vyváţecí vleky i za čtyřkolky. Tyto vleky jsou

schopné vozit kmeny a klest velkou rychlostí, ale uvezou malý náklad. Pouţívají se na těţko

dostupných místech a vyuţívají je většinou soukromníci. Při nákupu vleku se nejvíce

zohledňuje jeho maximální nosnost, hydraulická ruka a délka kmenů, které se budou vozit.

Většina výrobců vyrábí hydraulické ruce tak, aby šli pouţít na jakýkoliv jiný vlek.
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Obr. 8 – Vyváţecí vlek za traktor

Obr. 9 – Vyváţecí vlek za čtyřkolku

2.2.1.2 Dálková silniční doprava

Rozumí se jako doprava dřeva na velké vzdálenosti. Tato doprava je rychlá a levná.

Z České republiky se nejvíce dřeva odváţí na prodej do Německa.

Patří sem:

Nákladní vozy – Jsou to vozy speciálně upravené na odvoz kulatin. Kamiony jsou


[…]


𝑙2 = 𝐵 + 2 ∗ 𝑇 𝑙2 = 0,138 𝑚

𝑀𝑜 =
1

8
∗ 𝑅𝑐 ∗ 𝑙2 𝑀𝑜 ≐ 1910 𝑁𝑚

𝑀𝑜 ≤
1

10
∗ 𝑑3 ∗ 𝜎𝐷𝑜 𝑀𝑜 ≤ 2953 𝑁𝑚

1910 𝑁𝑚 ≤ 2953 𝑁𝑚 Čep vyhovuje na ohyb.

𝜏𝑠 =
𝑅𝑐

𝜋∗𝑑2

2

𝜏𝑠 ≐ 11 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝑠 ≤ 𝜏𝐷𝑠 Čep vyhovuje na smyk.

𝑝1 =
𝑅𝑐

𝐵 ∗ 𝑑
𝑝1 ≐ 7 𝑀𝑃𝑎

𝑝1 ≤ 𝑝𝐷 Čep vyhovuje na tlak 𝑝1.

𝑝2 =
𝑅𝑐

2 ∗ 𝑇 ∗ 𝑑
𝑝2 ≐ 24 𝑀𝑃𝑎

𝑝2 ≤ 𝑝𝐷 Čep vyhovuje na tlak 𝑝2.

Čep vyhověl ve všech podmínkách.

7.3.3 Dimenzování bronzového pouzdra

Základní vlastnosti a použití SKF pouzder

SKF Solid Brozne

SKF kluzná pouzdra jsou v souladu s normou ISO4379 a DIN 1850.

Válcová bronzová pouzdra se používají u stavebních strojů, u dopravních prostředků a

v papírenském průmyslu. Tento masivní bronz je ideální pro vysoce náročné aplikace

v náročných prostředích.

Bronz má spoustu funkcí a výhod. Je necitlivý na špinavé prostředí, je odolný proti rázovému

zatížení a je odolný proti vibracím při pomalých rychlostech. Umožňuje provoz i se špatně

upraveným povrchem hřídele. Má dobrou odolnost proti korozi.

Materiál

SKF bronzová pouzdra jsou vyrobena z materiálu CuSn72nPb, který má velmi dobré kluzné

vlastnosti. Tyto pouzdra jsou určena pro oscilační pohyby a pro rotační pohyby malých

rychlostí. Nejsou však určena pro rotační pohyby středních nebo vysokých rychlostí. Tato

pouzdra by měla být mazána podle zatížení. Jako mazivo se používá mazací olej nebo tuk. Ve

výjimečných případech se používá olejové lázně. Při použití v extrémních podmínkách je

třeba ložiska dobře utěsnit.

Charakteristika

Přípustné zatížení (statické i dynamické) 25 − 45
𝑁

𝑚𝑚2

Přípustná kluzná rychlost 0,5
𝑚

𝑠

Koeficient tření 𝜇 = 0,08 − 0,15

Teplotní rozsah 40 − 250 °𝐶

Doporučení

Tolerance hřídele 𝑒7 − 𝑒8

Tolerance tělesa 𝐻7

Drsnost hřídele 𝑅𝑎 ≤ 1

Tvrdost hřídele 𝐻𝐵 < 165

Kontrola pouzdra na dané hodnoty

Vstupní hodnoty Označení Jednotky

Celková délka pouzdra 𝐵 0,14 𝑚

Vnější obvod pouzdra 𝐷 0,09 𝑚

Vnitřní obvod pouzdra 𝑑 0,075 𝑚

Délka kratšího pouzdra po rozdělení 𝑠1 0,026 𝑚

Délka delšího pouzdra po rozdělení 𝑠2 0,086 𝑚

Přípustné zatížení 𝑇𝐷 < 45 𝑀𝑃𝑎

Zatížení pouzder 𝑇1 ; 𝑇2 𝑀𝑃𝑎

Reakce po naklonění vleku nižší podpora 𝑅𝑐 93308 𝑁

Pouzdro je voleno o 2 mm delší, než je aktivní délka čepu, protože se dělilo na 3 díly podle

vnější šířky nápravového jeklu. Z toho plyne, že se dvakrát řezalo na půl. Šířka řezné stopy je

1 mm. Potom vzniknou 3 díly, dva díly jsou dlouhé 26 mm a nalisují se do ok v rámu. Třetí

díl je dlouhý 86 mm a nalisuje se do nápravového jeklu. Tento způsob půlení pouzdra jsem

použil, protože firmy nevyrábí pouzdra stejných rozměrů a rozdílných délek.

Použité vzorce Výsledky

𝑇1 =
𝑅𝑐

2 ∗ 𝑠1 ∗ 𝑑

𝑇1 ≐ 24 𝑀𝑃𝑎

𝑇𝐷 > 𝑇1 Kratší pouzdro vyhovuje na přípustné zatížení.

𝑇2 =
𝑅𝑐

2 ∗ (𝐵 − 0,002) ∗ 𝑑

𝑇2 ≐ 5 𝑀𝑃𝑎

𝑇𝐷 > 𝑇2 Delší pouzdro vyhovuje na přípustné zatížení.

Ostatní hodnoty netřeba kontrolovat, protože teplota v České Republice neklesne pod - 40°C a

pouzdra se určitě neohřejí nad 250°C. Kluzná rychlost u oscilačního pohybu nápravy je

minimální. Nedosáhne 0,5
𝑚

𝑠
.

Kontrola uložení

Uložení volím
𝐻7

𝑒7
, jedná se o uložení s přesahem. Vzniklá minimální vůle je 0,06 mm a

maximální vůle je 0,012 mm. Drsnost čepu bych volil 𝑅𝑎 = 0,8. Tvrdost čepu neřeším,

ideální tvrdosti pro tento případ, by se docílilo povrchovým kalením. Z hlediska ceny je to

zbytečná operace.