Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta strojní, katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce : **Návrh vyvážecího vleku**

Práci předložil student : **Miroslav Černý**

Studijní obor : **Diagnostika a servis silničních vozidel**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil : **Ing. Jan Roubal**, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň

1) Cíl práce

Svým zpracováním bakalářská práce splňuje po stránce obsahu, rozsahu a odborné úrovně cíl stanovený zadáním, tj. navrhnout vyvážecí vlek pro práce při těžbě dřeva v lese.

2) Obsahové zpracování

Práce je originální už na základě skutečnosti, že na její zpracování bylo nutné využít vedle znalostí z oblasti konstrukce strojů také určité vědomosti z oblasti lesního hospodářství. Student získáním potřebných vědomostí a jejich uplatněním prokázal tvůrčí schopnosti při návrhu dopravního prostředku pro naprosto specifický účel.

3) Hodnocení technické složky práce

Metoda, kterou autor použil, předpokládá důsledné posouzení podmínek, v kterých bude navrhovaný vlek využíván, s ohledem na každou jednotlivou součást. Pak je stanoven cíl, kterého chceme dosáhnout, navrženy možné varianty řešení a výběr optimální verze. Následuje dimenzování, konstrukční řešení a závěr se zohledněním ceny.

4) Formální náležitosti

Celá práce je napsána jednoduchým odborným jazykem, autor se dokáže vyjadřovat stručně, jasně a obsažně, ale bohužel několik zbytečných gramatických chyb. Grafická úprava, kvalita zobrazení, tabulek a příloh je na velmi dobré úrovni. Sestavení celé práce je přehledné, srozumitelné a vyvážené.

5) Stručný komentář hodnotitele

Autor práce prokázal schopnosti pro tvůrčí technickou činnost. Umí si získat informace, zhodnotit je, rozlišit nezbytné, podstatné, nepodstatné a vytvořit několik variant řešení. V případě předložené práce vybíral některé optimální varianty nejen na základě analytických metod, ale i osobního poznání. Svým rozsahem a celkovým objemem je předložená práce vyhovující.

6) Otázky a připomínky na autora k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Doporučuji, aby student při obhajobě své bakalářské práce popsal způsob využívání vleku i mimo práce v lese, a jestli tomu tak bude, aby vysvětlil do které kategorie silničních vozidel bude vlek zařazen a jaké legislativní podmínky musí splnit.

7) Navrhovaná klasifikace :

v ý b o r n ě

Datum : 30.července 2014

Podpis :